
 
 

  

 

 

______________________________________________________________________________ 

Dipartimento di Studi Europei, Americani ed Interculturali - Sapienza Università di Roma 

CF 80209930587 – P. IVA 02133771002 

studieuropei@uniroma1.it 

Sede Marco Polo: Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 

Sede Facoltà di Lettere e Filosofia: Piazzale Aldo Moro5, 00185 Roma 

 

Determina a contrarre  
 

OGGETTO: Acquisto e posa in opera di climatizzatori - revoca RDO 
 

CIG: 7850354D0C 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 

27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il 

Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato 

con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 

274 del 25/05/2009; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt.29, 31, 36 e 95; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le 

istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro 

stipulate da Consip SpA; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli 

acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro ed inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica 

amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 461/18 del 18/12/2018 con la quale è 

stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 462/18 del 18/12/2018 con la quale è 

stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2019 - 2021; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», pubblicate nella 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016; 

VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016; 

VISTA la Disposizione del Direttore n. 480/2018 di nomina a RUP del Dott. Francesco 

Portadibasso per il 2018 e primi mesi 2019; 

VISTA la nuova Disposizione del Direttore di Area Patrimonio n. 1063/2019 di nomina a 

RUP del Dott. Francesco Portadibasso, per tutto il 2019; 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 41/2019  Prot. n. 0000441 del 10/05/2019 - [UOR: SI000028 - Classif. X/4]



 

 

 

 

2 

 

 

VISTA  la propria determina n. 22/2019 del 29/03/2019 (prot. 0000319 del 29/03/2019) con 

la quale è stato avviato il procedimento per l’acquisto e posa in opera di n. 21 

climatizzatori presso i locali del dipartimento di Studi Europei, Americani ed 

Interculturali, ubicati presso la sede centrale; 

VISTA   la propria determina n. 25/2019 del 10/04/2019 (prot. 0000354 del 10/04/2019) con 

la quale è stata revocata la rdo n. 2265661 e contestualmente dato l’avvio alla rdo n. 

2275509, avente identiche caratteristiche tecniche ed economiche; 

VISTA la propria determina n. 30/2019 del 12/04/2019 (Prot. n. 0000380 del 12/04/2019) 

con la quale si era sospesa la procedura di gara per l’impossibilità sopravvenuta di 

realizzare nuove installazioni di impianti di climatizzatori; 

CONSIDERATO che con il decreto di sospensione n. 30/2019 si era dato mandato agli uffici di 

rivedere le modalità dell’intervento, gli aspetti tecnici ed eventualmente il valore di 

riferimento di gara.  

CONSIDERATO che l’intervento da realizzare si modifica sostanzialmente potendo soltanto, in questa 

fase, realizzare la sostituzione dei climatizzatori già esistenti, senza poter effettuare 

nuove installazioni; 

RITENENDO non più appropriati i termini della RDO n. 2275509 pubblicata sul Mercato Elettronico 

(MePA) il 10/04/2019;  

CONSIDERATO che, in ossequio al principio di trasparenza questa amministrazione si appresta, 

successivamente alla revoca, a pubblicare una nuova gara; 

CONSIDERATO che alla data odierna non sono pervenute offerte nel Mepa; né, d’altro canto, ciò 

sarebbe stato possibile, stante la sospensione; 

DETERMINA 

E’ revocata, in virtù del potere di autotutela, la RDO n. 2275509 pubblicata sul MePA il 10/04/2019. 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

Dott. Francesco Portadibasso 


		2019-05-10T08:13:41+0000
	Portadibasso Francesco


		2019-05-10T08:13:56+0000
	Portadibasso Francesco




